

ΑΣΤΑΘΕΙΑ

«Δεν θα κάνουμε το κατίρι σε όσους τρέφουν ελπίδες για διάλυση του ΠαΣοΚ» δηλώνει ο Γ. Παπανδρέου

Σενάρια και θεωρίες συνωμοσίας

Αποφασισμένοι να μην υποκύψουν σε «εξωθεσμικά κέντρα» και να μη συμβιβαστεί μαζί τους δηλώσε για μία ακόμη φορά ο κ. Γ. Παπανδρέου μιλώντας στα Αγρίνιο και στην Πάτρα. Παράλληλα ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ αναφέρθηκε σε προσπάθειες διάλυσης του κόμματος, κάτι το οποίο επεσήμανε χθες και ο κ. Απ. Καυλαμάνης με εκτενή παρέμβαση του στην Ολομέλεια της Βουλής. Μεταξύ των άλλων, ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής μίλησε για σχέδια υποδουλώσεως και ενδεχόμενης πολυδιάσπασης των δύο μεγάλων κομμάτων.

Ο κ. Παπανδρέου επεσήμανε και στα δύο ριζιές του σε εκθέσεις της αυτονομίας της πολιτικής δεν είναι μόνο το διαπλεκόμενο αλλά και εκείνοι

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΑΓΓ. ΚΑΛΑΪΤΣ

που τα υπηρετούν. Υπερασπίστηκε την επιλογή του για ένα κόμμα με σφαιρικά πολιτικά σχήμα, «με αξιόπιστες και διακριτές διαχωριστικές γραμμές από τη Δεξιά, από τον νεοφιλελευθερισμό, από τη συντηρητική και τις αντιστατικές πολιτικές» και ταιριάζονα υπενέλαβε ότι η σφαιρική και καθολική πολιτική ταυτότητα του ΠαΣοΚ θα δημιουργήσει μια νέα «ολοκληρωτική ενότητα».

Ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ απόλαυσε εμπέδω στον κ. Κ. Σημίτη, τόσο από το Αγρίνιο όσο και από την Πάτρα, υποστηρίζοντας τις ριζικές καταστατικές διαδικασίες εκλογής προέδρου που εφαρμόστηκαν το 2004 και που συμφωνήθηκε από τα όργανα του ΠαΣοΚ ότι θα τηρηθούν και στις 11 Νοεμβρίου.

Στη συνέχεια σημείωσε ότι όλοι πρέπει να υπηρετήσουν τις αξίες του κόμματος στις δημόσιες εμφανίσεις τους και πρόσθεσε ότι δεν αξίζει στο κόμμα να γίνεται βαρόν του «κινιβαλισμού των τηλεοπτικών παραθύρων».

«Όσοι μέχρι σήμερα προσπάθησαν να χειραγωγήσουν το ΠαΣοΚ φαίνεται ότι τώρα στρέφουν τις ελπίδες τους στη διάλυση του» σημείωσε ο κ. Παπανδρέου και συνέχισε λέγοντας: «Γι' αυτό και απαιτούνται εκλογές που δεν είναι εκπαιδευτικές της πραγματικότητας, πληγώνουν όμως τους φίλους μας και απα-



Ο κ. Γ. Παπανδρέου χαιρετάει συγκινημένους πριν από τη χθεσινή ομιλία του στην Πάτρα

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

«Κάτι καινούργιο, πέρα από όλα αυτά, πρέπει να γεννηθεί»

Νέα δημόσια παρέμβαση για την κατάσταση στο ΠαΣοΚ υπήρξε χθες από την κυρία Άννα Διαμαντοπούλου, η οποία μίλησε σε εκδήλωση με θέμα «Η Σοσιαλδημοκρατία σε σταυροδρόμιο». Πέρα από τις απόψεις από τον κ. Παπανδρέου και τους υποστηρικτές του, χαρακτηρίζοντας οφέλη τα όσα ακούγονται περί ιδεολογικής καθαρότητας και διάσπασης, και εξέφρασε την ελπίδα ότι η μόνη της 11ης Νοεμβρίου «δεν θα κριθεί με αρνητική ψήφο». Επιπλέον τονισε ότι στο ΠαΣοΚ κάτι τελώσει και «κάτι καινούργιο, έξω και πέρα από όλα αυτά, πρέπει να γεννηθεί».

Η κυρία Διαμαντοπούλου άσκησε οξυδερκή κριτική στις διαδικασίες που ακολουθήθηκαν στο προγραμματικό συνέδριο, το οποίο χαρακτήρισε «προγραμματικό τύπιο συνάντησι 8.000 ανθρώπων» και

θέλησε να αποστασιοποιηθεί από τα όσα συμβαίνουν σήμερα στο ΠαΣοΚ. «Μου είναι αδύνατο να εντοπίσω στοιχεία πολιτικών διαφοροποιήσεων ή έστω στοιχεία πολιτικής πράξης που να έχουν ενδιαφέρον, ώστε να μπορέσω να συσπειρώσω με πολιτική συνειδητική ουσία στέλνουν που υποστηρίζουν τους υποψηφίους προέδρου» τόνισε η πρώην επιτρόπος.

Για τις εξελίξεις στο ΠαΣοΚ μίλησε χθες και ο κ. Ι. Παπανεωνίου, ο οποίος επανέλαβε ότι υπάρχει «σφαιρική ανάγκη αλλαγής ηγεσίας στο ΠαΣοΚ». Επιπλέον, είπε ότι συμφωνεί με τα όσα είπε ο κ. Σημίτης για τον τρόπο εκλογής προέδρου στο ΠαΣοΚ, προσθέτοντας ωστόσο ότι ο πρώην πρόεδρος του ΠαΣοΚ είναι συνυπεύθυνος για το σύστημα αυτό, με το οποίο συμφωνήσε το 2004.

Τρικυμία μετά τις δηλώσεις Σημίτη για την εκλογή προέδρου

Αναταράξεις στο ΠαΣοΚ προκάλεσε η διακήρυξη του κ. Κ. Σημίτη για τη διαδικασία εκλογής προέδρου στο ΠαΣοΚ από μέλη και φίλους. Η πλευρά του κ. Γ. Παπανδρέου απέφυγε με επιμονή να σχολιάσει την τοποθέτηση του πρώην πρωθυπουργού και προέδρου του ΠαΣοΚ. Αντιθέτως ο κ. Ευ. Βενιζέλος από την Κρήτη όπου βρίσκεται τις περιόδους σχολιασε ότι μια τέτοια βιολογία και μαζική διαδικασία αποτελεί επί της ουσίας πρόκληση για τις βουλευτικές εκλογές, οι οποίες κατά την εκτίμησή του θα γίνουν σύντομα. Την πρότασή του να ψηφιστούν μόνο τα μέλη στην εκλογή προέδρου του ΠαΣοΚ, την οποία καταδέχεται και στην πρόσφατη συνέλευση του Εθνικού Συμβουλίου, επανέλαβε χθες από τη Λάρισα και ο κ. Κ. Σκανδαλίδης. Παρόλο που αυτή τη φορά είπε ότι θα πρέπει να τηρηθεί η διαδικασία που έχει συμφωνηθεί ομοφώνως.

Την Τρίτη το βράδυ ο κ. Σημίτης μιλώντας στη Σχολή Οικονομικών Επιστημών του Λονδίνου (LSE) με θέμα «Η δημοκρατία σε κρίση. Μαθήματα από την ελληνική εμπειρία» είπε ότι κατ'ελάχιστον δεν μπορεί να είναι αποδεκτή η διαδικασία που ισχύει τώρα στην εκλογή του αρχηγού του ΠαΣοΚ. «Στην Ευρώπη» συμπλήρωσε, «με μια εξαίρεση, ο αρχηγός και ο πρόεδρος ενός κόμματος εκλέγεται από το

συνέδριο του κόμματος. Στη Γαλλία ψηφίζουν μόνο τα μέλη του Σοσιαλιστικού Κόμματος. Στο ΠαΣοΚ ο αρχηγός του εκλέγεται τώρα με τη συμμετοχή των μελών και φίλων του κόμματος. Αλλά είναι πολύ δύσκολο να διακριθείς τα μέλη από τους φίλους, και καθώς ο καθένας μπορεί να ψηφίσει δεν είναι βέβαιο αν ορισμένοι από αυτούς που ψηφίζουν ενδιαφέρονται να εκλεγεί ο καλύτερος ή ο χειρότερος υποψήφιος». Είπε ακόμη ότι δεν υπάρχουν δυνατότητες και προσπάθειες για ένα νέο κόμμα με το όνομα της ΝΔ και του ΠαΣοΚ. «Οι προσπάθειες στο παρελθόν για ένα νέο κόμμα από τον κ. Στεφανόπουλο, τον Α. Σαμαρά, τον Γ. Αρσένη, τον Δ. Τσοβόλα απέτυχαν. Οι Έλληνες πιστεύουν ότι τα πολλά κόμματα δημιουργούν πολιτική αστάθεια και μόνο η πλειοψηφία που συγκροτούνται από τα μεγάλα κόμματα εξασφαλίζει πολιτική σταθερότητα».

Συνεργάτες του κ. Σημίτη, ο οποίος μίλησε για τις εξελίξεις και τις προσπάθειες της ΕΕ στο κόλλεγο της Αγίας Λυκατερίνης στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης, διευκρίνιζαν ότι ο πρώην πρωθυπουργός έκανε μια θεσμική παρατήρηση χωρίς υπονοούμενα ή κρυφά νοήματα, μιλώντας σε ένα φοιτητικό ακροατήριο. Ωστόσο στην

Αθήνα προκλήθηκε καταιγίδα και διαμαρτυρήθηκαν διάφορα σενάρια σχετικά με τις επιδιώξεις και τα μελλοντικά σχέδια του κ. Σημίτη. Αν και οι σκέψεις του κ. Σημίτη με τον κ. Παπανδρέου το τελευταίο διάστημα δεν βρίσκονται στο καλύτερο δυνατό σημείο, από αυτή την πλευρά και αν εννοήθηκαν δεν το έδειξαν. Ανάθεμα, η πλευρά Βενιζέλου δεν έκρυψε τη δυσανεμία της εκτίμησης του πρώην πρωθυπουργού δυναμίζοντας την προσπάθειά τους να κινητοποιήσουν όσο το δυνατόν περισσότερους πολίτες για την 11η Νοεμβρίου, κυρίως όσους βρίσκονται εκτός κοινοτικού μηχανισμού από όπου αντλούν δυνάμεις.

Στο θέμα αναφέρθηκε και ο κ. Βενιζέλος από την Ιερράδα. «Είδα τις δηλώσεις μου έκανε ο κ. Σημίτης στο Λονδίνο. Εφαρμόζουμε με καταστατικό μας, είμαστε υποχρεωμένοι να εφαρμόσουμε το ισχύον καταστατικό του ΠαΣοΚ που ψηφίστηκε ομόφωνα στη Συνέλευση του 2005. Πρόκειται άρρηκτα για την πρώτη εφαρμογή αυτής της διαδικασίας, της τόσο ανοικτής, της τόσο μαζικής. Θέλουμε να αναλίσσουμε από αυτήν κοινωνική και πολιτική δύναμη» είπε. Προσέθεσε επίσης ότι αυτό που κρίνεται στις 11 Νοεμβρίου «είναι κα-

τιόουν την πολιτική σημασία του διακυβεύματος της 11ης Νοεμβρίου. Δεν θα τους κάνουμε το κατίρι. Θα τους στενοχωρηθούμε. Θα μείνουμε πιστοί στις αξίες και την ιστορική κληρονομιά του Κινήματός μας».

Από την Πάτρα ο κ. Παπανδρέου μίλησε για ενότητα που βολέζεται στην αλήθεια και κάλεσε τα στελέχη του κόμματος να αποδείξουν τη διαφορά της πολιτικής από τις προσωπικές αιτιάσεις. Νωρίτερα είχε υπογράψει ότι στην διάλυση που διεκδικείται στο ΠαΣοΚ δεν έχουν θέση προσωπικές δικαστικές αναλήψεις, φιλοσοφίες και προσεγγίσεις, και υπογράμμισε ότι ο ίδιος ούτε δεν υπήρξε οπαδός απορριψιμού ή διαχωρισμών.

Το μεσημέρι ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής κ. Απ. Καυλαμάνης είχε αναφερθεί στην εικόνα που μεταδίδεται τις τελευταίες ημέρες και για τα δύο μεγάλα κόμματα, με την εμφάνισή τους δίνεται ότι «όχι ανοχή μπορεί να είχα κάποιος εναντίον κάποιου άλλου». Ο κ. Καυλαμάνης αναφέρθηκε στα εσωκομματικά του ΠαΣοΚ, αλλά και στις έριδες μεταξύ βουλευτών της ΝΔ, για τους οποίους σημείωσε ότι «ειδικούνται και οφείλουν κατά τη Συνθήκη να έχουν άποψη».

Μιλώντας στην Ολομέλεια της Βουλής κατά τη διάρκεια συζήτησης επί του νομοσχεδίου του υπουργείου Αποστασίας «Εξόστωση και Καταστολή» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε., ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής επεσήμανε: «Όλα αυτά παρατηρούνται σε ασφάλειες όχι πλέον η χώρα μας έχει ένα αποδεκτό πολιτικό σύστημα, ότι θα ήταν εύκολο να κανένα από τα δύο μεγάλα κόμματα να μην έχει αυτοδυναμία στις εκλογές, να υποκρεωθούν οι μερικοί συγκυβέρνηση, ως μόνο να μην να αντικαταστήσει τα μέλη να εσωτερικά προβλήματα και τα επισημασμένα προβλήματα του εξωτερικού με την παρουσία του εξωτερικού με άλλων χωρών, όπου, όπως τονίζω, «συμπαράγονται ιδέες και ιδιοτέλειες».

τά βάθος το αποτέλεσμα των επόμενων βουλευτικών εκλογών. Αρα έχει πάρα πολύ μεγάλη σημασία να σπύσουμε μήνυμα νίκης» και όρασε ανοικτό το ενδεχόμενο αλλαγών στο καταστατικό από το τακτικό συνέδριο που θα ακολουθήσει την εκλογή του προέδρου του ΠαΣοΚ.

Εξάλλου, χθες ο κ. Α. Λοβέρδος εκ μέρους της εισηγητικής ομάδας που στήριζε τον κ. Βενιζέλο εξέδωσε μια αυστηρή δήλωση με αφορμή την απόφαση που έλασε ο κ. Παπανδρέου σε ερώτηση μελών της Νεολαίας ΠαΣοΚ στην Αχαΐα γιατί δεν προκήρυξε σε εσωτερικό δημοψήφισμα για το άρθρο 16: «Δεν έγινε αντίκριστο ότι υπήρχε πρόβλημα...». Στο ΠαΣοΚ πολλοί ζήτησε να τηρήσει την κρίση που προέβλεπε η θέση μας για το άρθρο 16. Πράσινα με πολιτικές και διαδικαστικές διεξόδους που δεν έγιναν δεκτές» επισήμανε ο κ. Λοβέρδος. Σε άλλο σημείο της δηλώσεως του εξέφρασε τη συγχόνηση του «ρεζιμά» με την πρόταση του κ. Κ. Σκανδαλίδη για τη συνάντηση των τριών υποψηφίων προέδρων με τον Γραμματέα του Εθνικού Συμβουλίου κ. Ν. Αθανασάκη, με στόχο μια κοινή προσπάθεια για να αποφευχθούν νέες εντάσεις και απρέπαιες στην πορεία προς την 11η Νοεμβρίου.